Unde oportuit quod aliquid homini supernaturaliter adderetur ad ordinandum ipsum ad finem supernaturalem. Et primo quidem quantum ad intellectum adduntur homini quædam principia supernaturalia, quæ divino lumine capiuntur ; et hæc sunt credibilia, de quibus est *fides*. Secundo vero est voluntas, quæ ordinatur in illum finem et quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem, sicut in quod est possibile consequi, quod pertinet ad *spem* ; et quantum ad unionem quamdam spirituales, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per *charitatem*. » p. 2, q. 52, art. 1 et 3.

Croire, espérer, aimer, tels sont aussi les trois actes fondamentaux de la coopération que demande de nous le nouvel Adam pour nous unir à Lui. En cela se résume toute l'économie de notre sanctification sur la terre et de notre glorification dans le ciel. La foi commence notre union avec Dieu, l'espérance la continue, la charité l'achève⁴⁰. De cet aperçu, tout à la fois si lumineux et si fécond, découlent sans effort l'ordre et l'enchaînement des différentes parties de la doctrine chrétienne :

La foi et son objet, Dieu, la vérité même ; et *le symbole* qui le révèle.

L'espérance et son objet, Dieu, la bonté même ; et ce qu'Il nous promet : *la grâce et la gloire* ; puis les moyens d'obtenir la grâce : *la prière et les sacrements*.

La charité et son objet, Dieu, le souverain bien ; et ce qu'Il nous ordonne soit par Lui-même, soit par Son incorruptible épouse : *le Décalogue et les commandements de l'Église*.

Viennent ensuite les causes qui rompent cette union divine : *les passions et le péché* ; puis les moyens préventifs de ce mal unique : *les vertus* contraires aux penchants corrompus du cœur humain.

C'est ici surtout qu'un plan parfaitement méthodique est nécessaire. Entre toutes les parties de la doctrine chrétienne il existe des rapports intimes dont la connaissance répand une vive lumière sur l'enseignement. A-t-on le malheur de les méconnaître ou l'imprudence de les négliger, les matières et les chapitres se succèdent sans ordre rationnel ; chaque partie forme en quelque sorte un tout isolé ; le sujet qui précède n'appelle plus le sujet qui suit ; les vérités fondamentales n'apparaissent pas dans une lumière suffisante, quelquefois même elles se trouvent au second rang : l'enseignement a perdu de sa vigueur et de sa clarté en perdant son enchaînement logique. Dès lors celui qu'on veut instruire ne sait où il va ; l'esprit se rebute, et la mémoire fatiguée laisse bientôt échapper des doctrines qui ne lui présentent ni ensemble ni harmonie.